
1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 42/2024) 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

per la fornitura di n. 25 targhe personalizzate nell’ambito del progetto <Avanguardie Educative=  

(PROGETTO: Avanguardie Educative - CUP: B56E23004810001 – CIG: B39C551951)

 
Missione 17: Ricerca e Innovazione 
Programma 31: Ricerca per la didattica 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB:113.1952 <Beni per attività di rappresentanza=  
Esercizio Finanziario: Anno 2024 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale 

dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore 

Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTE, inoltre, le seguenti disposizioni:  

- gli articoli da 1 a 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici;  

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023;  

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  

ACCERTATA, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato Modulo <B= (All.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa 

Giuseppina Rita Jose Mangione, in qualità di Prima Ricercatrice e Referente della Struttura di 

Ricerca n. 2 <Modelli organizzativi, metodologie e curricolo= (PTA INDIRE 2024/2026) e 

inerente la fornitura di n. 25 targhe personalizzate da consegnare ai referenti delle n. 24 Scuole 

Polo Regionali di Avanguardie Educative, recentemente nominate per il 2024, e alla DS 

Gabriella Benzi, in qualità di nuova Ambassador Avanguardie Educative, nell’ambito del 

Convegno dal titolo <Avanguardie Educative: Dieci anni di idee che cambiano la scuola= 

(Firenze, 5/6 novembre 2024);  

VISTO che il suddetto Modulo <B= ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 319 del 24/09/2024);   

VISTA la relazione istruttoria prodotta dalla Dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione e 

acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 0046555/2024 dalla quale si evincono le ragioni 

dell’affidamento in questione (All.to 2);  

VISTO che, in merito alla presente procedura, è stata effettuata un’indagine informale di 

mercato, a soli fini comparativi, finalizzata ad individuare le migliori condizioni economiche per 

procedere all’affidamento dell’appalto in questione, mediante richiesta di preventivo ai seguenti 

operatori economici;   

- CARROCCI  

- CITTI  

- FERRAMENTA BELLINI  

- GRAND PRIX FIRENZE  

- STIL NEON  

RICHIAMATA, a tal proposito, la relazione prodotta dalla Dott.ssa Luisa Ingrassia, in qualità di 

Referente dell’Ufficio Pianificazione Grandi Eventi, e allegata al presente provvedimento (All.to 

3), in cui si dà atto che l’offerta della Grand Prix Firenze è risultata la più bassa e confacente 

alle esigenze dell’Ente;  

RITENUTO, pertanto, di poter affidare la fornitura delle n. 25 targhe personalizzate nell’ambito 

del progetto <Avanguardie Educative= alla Grand Prix Firenze con sede legale in via San 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

Francesco di Paola, 25 – 50124 Firenze (Partita Iva: 01753280484); previa formale richiesta di 

preventivo;  

VERIFICATO che, in data 03/10/2024, la Grand Prix Firenze ha trasmesso, tramite posta 

elettronica certificata, la propria offerta economica, unitamente alla documentazione richiesta 

da questa amministrazione (Dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, Comunicazione degli estremi di un conto corrente bancario 

e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, Patto di integrità), formulata per un importo 

complessivo di € 804,00 (esclusa Iva 22%), ritenuto congruo ed economicamente conveniente, 

e registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0046557/2024;  

CONSIDERATO che, al momento, non risulta disponibile alcuna Convenzione e/o Accordo 

Quadro avente ad oggetto il bene da acquistare;  

CONSIDERATO che, in caso di motivata urgenza o indisponibilità di Convenzione e/o Accordo 

Quadro stipulati dalla Consip SpA o dalle Centrali di committenza regionali, le pubbliche 

amministrazioni possono procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto, dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una Convenzione e/o Accordo Quadro 

Consip SpA che prevedano condizioni di maggior vantaggio;  

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi 

di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme 

elettroniche di e-procurement;  

CONSIDERATO che, per gli appalti pubblici di beni e servizi di importo inferiore ad € 

140.000,00, le Amministrazioni Pubbliche possono utilizzare la procedura dell’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché l’affidatario sia in 

possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prescrizioni 

contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;   

VERIFICATA, per il tramite degli uffici competenti, la copertura finanziaria della spesa sul  

capitolo di bilancio di pertinenza;    

VISTO che, dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene 

unicamente tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

VISTO, tuttavia, il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28/06/2024 in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, in caso di 

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, fino al 31/12/2024, potranno utilizzare l ’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP dell’ANAC;   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

APPURATO che alla presente procedura è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente 

CIG: B39C551951;  

APPURATO che, nel caso di specie, l’affidamento dell’appal to in questione avverrà mediante 

predisposizione e invio, all’indirizzo di posta elettronica grandprixfi@pec.it, di apposito buono 

d’ordine (All.to 4);  

RICHIAMATO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 40.000,00, di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e  b), del D.Lgs. 3672023, 

approvato con decreto direttoriale del 26/09/2023 (Prot. dell’Ente n. 0026327/2023) ed, in 

particolare, l’art. 2;  

EVIDENZIATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche sulla veridicità dei 

contenuti della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dalla Grand Prix Firenze e 

attestante l’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 

mediante l’acquisizione dei seguenti documenti:  

• DURC regolare e valido fino al 06/02/2025 (Prot. dell'Ente n. 0047368/2024);  

• Visura camerale (Prot. dell'Ente n. 0046744/2024)  

• Visura delle annotazioni nel casellario informatico delle imprese ANAC (Prot. dell'Ente n. 

0046753/2024)  

EVIDENZIATO che l’operatore economico è in possesso di adeguata professionalità per 

eseguire l’appalto in questione così come risulta dalla suddetta visura camerale;   

VISTO il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell’Ente n. 0026400/2024) con cui – 

all’esito del comando presso altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario 

afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;   

  

DECRETA  

  

-di disporre, per le ragioni esplicitate in premessa, l’affidamento diretto della fornitura di n. 25 

targhe personalizzate nell’ambito del progetto <Avanguardie Educative= alla Grand Prix 

Firenze;  

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in quanto in possesso delle necessarie competenze, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



5 

subordinatamente alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflit to di interessi da dichiarare 

secondo le misure procedimentali in uso;  

- di approvare e sottoscrivere, con firma digitale, l’allegato buono d’ordine che verrà trasmesso, 

una volta assunto il necessario impegno di spesa all’indirizzo di posta elettronica certificata 

grandprixfi@pec.it   

- di sottoscrivere, con firma digitale, l’allegato patto di integrità già sottoscritto dall’operatore 

economico che verrà trasmesso unitamente al buono d’ordine;  

 - di impegnare, a favore della Grand Prix Firenze l’importo complessivo di € 804,00 (esclusa 

Iva 22%) ovvero di € 980,88 (inclusa Iva 22%) su Missione 17: Ricerca e Innovazione - 

Programma 31: Ricerca per la didattica - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) - UPB: 113.1952 <Beni per attività di rappresentanza= - CUP: 

B56E23004810001 - Esercizio Finanziario: Anno 2024;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023.   

 

 

Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni

 
Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
Stefania De Lellis 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
  
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

 

  

  

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


